
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

 
Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Sơn La, ngày        tháng        năm 2023 

              
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc sửa đổi các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành 

Danh mục Quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết 
các nội dung được luật giao 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH   

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 
14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 1341/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của Chủ tịch UBND 
tỉnh về việc ủy quyền chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc thuộc thẩm quyền 
của Chủ tịch UBND tỉnh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 100/TTr-STP ngày 
25 tháng 7 năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Sửa đổi các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành danh 
mục Quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết các nội dung được luật giao, cụ thể 
như sau: 

02 081401



2 
 

1. Sửa đổi số thứ tự 13 tại danh mục kèm theo Quyết định số 23/QĐ-UBND 
ngày 07/01/2021 ban hành danh mục Quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết 
các nội dung được luật giao (có Phụ lục 01 kèm theo). 

2. Sửa đổi số thứ tự 12 tại danh mục kèm theo Quyết định số 1323/QĐ-
UBND ngày 17/6/2021 về sửa đổi Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 
(có Phụ lục 02 kèm theo). 

3. Sửa đổi số thứ tự 06 tại danh mục kèm theo Quyết định số 1803/QĐ-
UBND ngày 31/8/2022 ban hành danh mục Quyết định của UBND tỉnh quy định 
chi tiết các nội dung được luật giao (có Phụ lục 03 kèm theo).  

Điều 2. Các sở, ngành được phân công chủ trì soạn thảo văn bản có trách 
nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu xây dựng dự thảo 
Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết các nội dung được văn bản 
quy phạm pháp luật cấp Trung ương giao, bảo đảm chất lượng, tiến độ soạn thảo, 
thời hạn trình văn bản quy định chi tiết theo Quyết định này.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Tư pháp, 
Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Xây dựng, Văn hoá - Thể thao và Du lịch; Thủ 
trưởng các sở, ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp; 
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Như Điều 3; 
- Trung tâm thông tin tỉnh; 
- Lưu: VT, NC, Duyên. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC  

 
 

 

 

          Tráng Thị Xuân    
 
 



 

PHỤ LỤC 01 
Sửa đổi Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày       tháng        năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 
 

Tên Luật 
Ngày có 

hiệu lực 
STT 

Nội dung được giao quy định chi tiết (cụ thể các
điều, khoản, điểm giao chi tiết)

CQ chủ trì 

soạn thảo 

CQ phối 

hợp soạn 

thảo 

Thời gian trình 
Ghi 

chú 

Luật Bảo vệ 

môi trường 

(sửa đổi) 

01/01/2022 13 

Điểm c khoản 5 Điều 86: “Ban hành lộ trình và chính 
sách hỗ trợ để tổ chức, hộ gia đình trong đô thị, khu 
dân cư tập trung xây dựng công trình, lắp đặt thiết bị 
xử lý nước thải tại chỗ đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi 
trường trước khi thải vào nguồn tiếp nhận trong 
trường hợp không bố trí được quỹ đất xây dựng hệ 
thống thu gom, xử lý nước thải tại khu đô thị, khu dân 
cư tập trung đã hình thành trước ngày Luật này có 
hiệu lực thi hành”. 

Sở Xây dựng 

Các sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

Quý II năm 2024  

 
 
 
 
 
 
 
 

1401 02 08



 

PHỤ LỤC 02 
Sửa đổi Quyết định số 1323/QĐ-UBND ngày 17/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày       tháng       năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 
 

Tên Luật 
Ngày có 

hiệu lực 
STT 

Nội dung được giao quy định chi tiết (cụ thể các
điều, khoản, điểm giao chi tiết)

CQ chủ trì 

soạn thảo 

CQ phối 

hợp soạn 

thảo 

Thời gian trình 
Ghi 

chú 

Luật Bảo vệ 

môi trường 

(sửa đổi) 

01/01/2022 12 

Điểm b khoản 5 Điều 86: “Ban hành lộ trình bố trí 
quỹ đất, đầu tư hoặc khuyến khích đầu tư xây dựng hệ 
thống thu gom, xử lý nước thải đô thị, khu dân cư tập 
trung trong trường hợp chưa có hệ thống thu gom, xử 
lý nước thải”. 

Sở Xây dựng 

Các sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

Quý IV năm 2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1401 02 08



 

PHỤ LỤC 03 
Sửa đổi Quyết định số 1803/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày       tháng 7 năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 
 

Tên Luật 
Ngày có 

hiệu lực 
STT 

Nội dung được giao quy định chi tiết (cụ thể các
điều, khoản, điểm giao chi tiết)

CQ chủ trì 

soạn thảo 

CQ phối 

hợp soạn 

thảo 

Thời gian trình 
Ghi 

chú 

Luật Thi đua, 
khen thưởng 

01/01/2024 06 

khoản 2 Điều 29: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định 
chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu xã, 
phường, thị trấn tiêu biểu trên cơ sở khung tiêu chuẩn 
do Chính phủ quy định”. 

Sở Văn hóa, 
Thể thao và 

Du lịch 

Các sở, 

ngành, 

UBND các 

huyện, thành 

phố 

Sau khi Ch�nh phủ 

quy định khung tiêu 

chun 

 

 
 

1401 02 8


